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शरुु धनणणय गने कायाणलय र अधिकारी 

शरुु धनणणय गने कायाणलय - मध्यम स्तरीय करदाता कायाणलय, बबरमहल  
शरुु धनणणय गने अधिकारी - प्रमखु कर प्रशासक श्री झक्कप्रसाद आचायण 

शरुु कौायाणलयको धनणणय धमधत -२०75।11।13 

प्रशासवकय पनुरावलोकनको धनणणय गने कायाणलय र पदाधिकारी 
धनणणय गने कायाणलय - आन्तररक राजस्व ववभाग 

धनणणय गने पदाधिकारी - महाधनदेशक श्री धबनोदबहादरु कुवर   
धनणणय धमधत - 2077।04।26 

उपजस्ित कानून व्यवसायीहरु  

पनुरावेदकका तफण बाट:- ववद्बान ्अधिवक्ता द्वय श्री रमण कुमार कणण र श्री  
     प्ररेणा उप्रतेी 

पनुरावेदक 

प्रत्यिी 
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प्रत्यिी कायाणलयहरुका तफण बाट:- ववद्धान ्उप-न्यायाधिवक्ता श्री  ददपक भण्डारी  
 
अवलजम्वत नजीर: −  

मध्यमस्तरीय करदाता कायाणलय, बबरमहलका प्रमखु कर प्रशासक श्री झक्कप्रसाद आचायणबाट 
धमधत २०75।11।13 मा भएको संसोधित कर धनिाणरण आदेश तिा आन्तररक राजस्व 
ववभागका महाधनदेशकबाट धमधत 2077।04।26 को धनणणय उपर राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, 

२०३१ को दफा ६(१) र आयकर ऐन,२०५८ को दफा ११६ बमोजजम पनण आएको 
पनुरावेदन यसै न्यायाधिकरणको क्षेत्राधिकार धभत्रको हुुँदा प्रस्ततु मदु्दाको संजक्षप्त तथ्य एवं 
न्यायाधिकरणको ठहर यस प्रकार रहेको छ:- 

तथ्य खण्ड 

1. मध्यमस्तरीय करदाता कायाणलय, बबरमहलका कायणक्षेत्र अन्तगणतका करदाता श्री देवयानी 
ईन्टरनेशनल नपेाल प्रा.धल.ले आ.व. 2071/072 को आयकर ऐन, 2058 को दफा 
99 वमोजजम कर धनिाणरण गरी सोही ऐनको दफा ९६ अनसुार करयोग्य नोक्सानी 
रू.7,94,13,427,00।- कायम गरी धमधत 2072।09।24 मा मध्यम स्तरीय 
कायाणलयमा आय वववरण पेश गरेको।  

2. आ.व. 2071/072 को लाधग मध्यमस्तरीय करदाता कायाणलयबाट श्री देवयानी 
ईन्टरनेशनल नेपाल प्रा.धल.को उक्त आ.व. को कारोवारको पूणण कर परीक्षण गने 
जशलधसलामा आय वववरण र संलग्न वासलात एवं नाफा नोक्सान वहसावको सािै 
परीक्षणको क्रममा पेश भए सम्मका कागजातको परीक्षण गदाण आयकर ऐन, 2058 
अनसुार समावेश गनुणपने रकमहरु समावेश नगरेको तिा खचण कट्टी गनण नपाइने खचणका 
रकमहरु कट्टी गररएकोले रू.6,16,50,583।00 करयोग्य नोक्सानी कायम गरी 
आयकर ऐन, 2058 को दफा १०१(१) बमोजजम संशोधित कर धनिाणरण गनणौुपने 
देजखन आएको हुुँदा सो बमोजजम गनुण नपने कुनै कारण प्रमाण भए पत्र प्राप्त भएको 
धमधतले 1५ (पन्र) ददनधभत्र पेश गनणौु भनी धमधत २०75।10।08 मा दफा 
१०१(६) बमोजजम  करदाताको नाममा सूचना जारी गररएको।  

3. मध्यमस्तरीय करदाता कायाणलय, बबरमहलबाट धमधत २०75।10।08 मा ववस्ततृ 
व्यहोरा खलुाई धलजखत सूचना जारी गररएकोमा उक्त पत्र करदाताले धमधत 
२०75।10।08 मा नै बझुी धलई सो को जवाफ धमधत 2075।10।23 मा पेस 
गरेको । 

4. यसमा करदाताले पेश गरेको जवाफमा वरुण प्रा.धल. र यस करदाताको Common 

Director अधमत गपु्ता रहेको र आयकर ऐन, 2058 को दफा २ (क)(न) मा कमणचारी 
कुनै धनकायको सम्बद्ध व्यजक्त हनु नसक्ने व्यवस्िा रहेकोले ऐनको दफा 14(२) 
वमोजजम व्याज खचण अमान्य गनुण काननु वमोजजम नहनुे भनी गरेको दावी उपयकु्त देजखुँदा 
करदाताको दावी पगु्ने ठहरी दफा 101(६) वमोजजमको सूचनामा संशोिन हनुे, वढी 
खररद दावी गरी व्यापार म ज्दातको लागत वढी देखाइ मनुाफा घटाएको जशर्णकमा 
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करदाताले धमधत 2075।10।08 को संशोधित कर धनिाणरण आदेशको सम्बन्िमा कुनै 
जवाफ पेश नगरी सो आदेशलाई स्वीकार गरेको देजखुँदा संशोधित कर धनिाणरणको 
सूचनामा कुनै संशोिन गनुण नपने, Staff welfare खचण रू.1,24,681।00 प्रशासवकय 
खचण अन्तगणत मात्र दावी गरेको देजखुँएकोले उक्त खचणलाई प्रशासधनक खचणको ठहर 
खण्डमा उल्लेख भए वमोजजम गने गरी प्रत्यक्ष खचणबाट अमान्य गने गरी जारी गररएको 
संशोधित कर धनिाणरणको सूचनामा संशोिन गने र अन्य खचणको हकमा ऐनको दफा 13 
वमोजजमको खचण मान्न सवकने अवस्िा नदेजखएकोले आयकर ऐन, 2058 को दफा 
101(६) वमोजजमको सूचनामा पररवतणन गनुण नपने, प्रत्यक्ष खचण अन्तगणत Loading, 

Unloading and Transportation मा खचण देखाएको रू.8,71,357।-, कर परीक्षणको 
धसलधसलामा रीतपूवणकको खचणको ववल भपाणई पेश गनण नसकेको देजखएकोले यो खचणलाई 
ऐनको दफा 13 र १५ ववपररतको भनी अमान्य गरी जारी गररएको आयकर ऐन, 
2058 को दफा 101(६) वमोजजमको सूचनामा कुनै पररवतणन गनुण नपने, प्रशासधनक 
खचण अन्तगणत Staff Welfare जशर्णकमा रू.1,88,045।- दावी गरेकोमा यसलाई ऐनको 
दफा १३ वमोजजमको खचण मान्न नसवकने, करदाताले Travelling Foreign Expenses 

खचण जशर्णकको के्रधडट रकम नघटाई डेववट जम्मालाई नै अमान्य गररएको भनी जजकीर 
गरेको सम्बन्िमा करदाताले जवाफमा डेववट नोटमाफण त कधत रकम के्रधडट गरेको हो 
भन्ने स्पष्ट दावी गरेको नदेजखुँदा आयकर ऐन, 2058 को दफा 101(६) वमोजजम 
जारी सूचनामा कुनै पररवतणन गनुण नपने, करदाताले Sales Promotion जशर्णकमा आफूले 
गरेको खचणलाई पवुष्ट गने कुनै कागज पेश नगरेको हुुँदा सो खचणलाई ऐनको दफा 13 
वमोजजमको बास्तववक खचण हो भनेर मान्न सवकने अवस्िा नदेजखएकोले आयकर ऐन, 
2058 को दफा 101(६) वमोजजम जारी गररएको सूचनामा कुनै पररवतणन गनुण नपने, 
वढी नोक्सानी जजम्मेवारी सारेको रू.1,28,33,182।- को सम्बन्िमा करदाताले 
2075।10।08 को संशोधित कर धनिाणरण आदेश सम्बन्िमा कुनै जवाफ पेश नगरी 
सो आदेशलाई स्वीकार गरेको देजखुँदा संशोधित कर धनिाणरणको सूचनामा कुनै संशोिन 
गनुण नपने ठहछण भने्न धमधत 2075।11।13 मा मध्यम स्तरीय करदाता कायाणलयबाट 
भएको धनणणय पचाण।   

5. श्री देवयानी ईन्टरनेशनल नेपाल प्रा.धल.को आ.व. 2071/072 को कारोवारको पूणण 
कर लेखापरीक्षण गने धसलधसलामा धमधत 2072।09।24 मा पेश गनुण भएको आ.व. 
2071/072 को आय वववरण र संलग्न ववत्तीय वववरणको सािै परीक्षणको क्रममा 
पेश भए सम्मका कारोवारको खातावही तिा सोलाई पवुष्ट गने ववल भपाणई प्रमाण, 
फाुँटवारी आददको परीक्षण एवं आफ्नो सफाइको लाधग धमधत 2075।10।23 मा पेश 
गनुण भएको धलजखत जवाफको अध्ययन गरी आयकर ऐन, 2058 अनसुार आयमा 
समावेश गनुणपने देजखएका रकमहरु र खचणकट्टी गनण नधमल्ने देजखएका खचणमा रकमहरु 
समावेस गरी प्रस्ततु आ.व.को लाधग जम्मा रू.6,18,45,975।00 करयोग्य नोक्सानी 
कायम गरी सोही ऐनको दफा 101 को उपदफा (1) वमोजजम संशोधित कर धनिाणरण 
गने धमधत 2075।11।13 मा भएको धनणणयअनसुार आयकर ऐन, 2058 को दफा 
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102 वमोजजम करदाताको नाममा धमधत 2075।11।13 मा मध्यमस्तररय करदाता 
कायाणलयबाट जारी भएको सूचना। 

6. ववपक्षी मध्यमस्तरीय करदाता कायाणलयको धमधत 2075।11।13 मा भएको संशोधित 
कर धनिाणरण आदेश आयकर ऐन, 2058 को दफा १३, १५, र २१(१)(क) ववपररत 
भई त्रटुीपूणण हुुँदा वदर गरी पाउ भने्न समेत जजकीर धलई आन्तररक राजस्व ववभागमा 
करदाताले धमधत 2075।12।14 मा दताण गरेको प्रशासकीय पनुरावलोकनको 
धनवेदन। 

7. व्यवसायको आय आजणन कायणमा भएको खचण भने्न पषु्याई गने कुनै ठोस प्रमाण तिा 
कागजात पेश नगरेको अवस्िामा आयकर ऐन(संशोधित सवहत), 2058 को दफा १५ 
वमोजजम Staff welfare and amenities जशर्णकमा रू.४३,६७,५६२।-, आयकर ऐन 
(संशोधित सवहत), 2058 को दफा १3 वमोजजम Loading,unloading र Transporation 

समावेश गरी Carriage Inward जशर्णकमा दावी खचण रू.२,०६,३५०।-, ऐ दफा 
२१(१)(क)वमोजजम Staff Welfare जशर्णकमा दावी रू.1,88,045।- र ऐ.ऐ दफाको 
सोही उपदफा वमोजजम Travelling and conveyance खचण जशर्णकमा समावेश गरी 
Loading and Boarding जशर्णकमा खचण रू.5,18,588।- र Travelling Foreign 

Expenses लगायतका खचण कट्टी गनण नधमल्ने भनी कायाणलयबाट भएको धनणणय कानून 
सम्मत देजखएको हदुा धनवेदकको धनवेदन जजकीर नपगु्ने ठहछण भने्न समेत व्यहोराको 
धमधत 2077।04।26 मा आन्तररक राजस्व ववभागका महधनदेशकबाट भएको धनणणय 
पचाण। 

8. यसमा Staff Welfare and Amenities, Loading, unloading and Transportation, Staff 

welfare, Travelling and Conveyance, Sales Promotion र Breakages and Spoilage 

अन्तगणत गररएको खचण सम्बन्िमा कम्पधनले दफा 101 को जवाफ ददने कायाणलयको 
समयमा नै सो खचणको ववल ववजक भपाणई पेश गरेको अवस्िामा पधन खचण पषु्याई गने 
कागज पेश नगरेको भनी ऐ. ऐनको दफा १३(ग) मा व्यवसाय वा लगानीबाट आजणन 
हनुे कायणमा भएका खचण कट्टी गनण पाउने काननुी व्यवस्िा अनसुार नै  Staff Welfare and 

Amenities Loading And unloading and Transportation अन्तगणत खचण गरेको सािै ऐ.ऐ 
दफा 21 को स्पवष्टकरणमा घरेल ु तिा व्यजक्तगत प्रकृधतको खचण भन्नाले प्राकृधतक 
व्यजक्तको खचण वासस्िान खाना खाजा मनोरन्जन वा आमोद प्रमोदका अन्य 
वक्रयाकलापहरु उपलब्ि गराउने खचणलाई माधनएकोमा उक्त व्यवस्िालाई उल्लेख गरी 
पनुरावेदकले गरेका Staff Welfare र  Amenities Loading अन्तगणत का खचण, Sales 

Promotion र Breakages and Spoilage मा भएको खचण दफा 13 अनसुार कट्टी गनण 
नधमल्ने, करदाताले 2075।10।08 को संशोधित कर धनिाणरण आदेश सम्बन्िमा कुनै 
जवाफ पेश नगरी सो आदेशलाई स्वीकार गरेको देजखुँदा संशोधित कर धनिाणरणको 
सूचनामा कुनै संशोिन गनुण नपने ठहछण भधन गरेको मध्यम स्तररय करदाता कायाणलयको 
धनणणय र उक्त धनणणयलाई सदर गने गरी आन्तररक राजस्व ववभागबाट भएको धनणणय 
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कानून सम्मत नहुुँदा बदर गरी पाउ भने्न समेत व्यहोराको धमधत 2077।09।10 मा 
यस न्यायाधिकरणमा पेश गरेको पनुरावेदन पत्र। 

9. यसमा मलुकुी फ जदारी कायणववधि संवहता, 2074 को दफा 140 को उपदफा (३) 
वमोजजम छलफल प्रयोजनािण ववशेर् सरकारी ववकलको कायाणलय काठमाडौंलाई पेशीको 
सूचना ददइ धनयमानसुार पेश गनुण भने्न धमधत 2079।01।23 मा यस 
न्यायाधिकरणबाट भएको आदेश। 

ठहर खण्ड 

10. धनयम बमोजजम पेसी सूजचमा चढी पेस हनु आएको प्रस्ततु मदु्दामा पनुरावेदक करदाता श्री 
देवायानी इन्टरनेशनल प्रा. धल. का तफण बाट उपजस्ित हनुभुएका ववद्वानौ् अधिवक्ताद्वय 
श्री रमण कुमार कणण र श्री प्ररेणा उप्रतेीले मध्यमस्तररय करदाता कायाणलयले करदाताको 
आ.व. २०७१/०७२ को आयकर तफण को संशोधित कर धनिाणरण आदेश धमलेको नहुुँदा 
बदर गरी पाउुँ भनी तिा प्रत्यिी कायाणलयका तफण बाट उपजस्ित हनुभुएका ववशेर् 
सरकारी ववकल कायाणलय, काठमाडौंका ववद्वान उप-न्यायाधिवक्ता श्री ददपक भण्डारीले 
शरुौू कायाणलयबाट भएको संशोधित कर धनिाणरणको आदेश तिा सो धनणणयलाई सदर 
गरी अन्तररक राजस्व ववभागले गरेको धनणणय समेत कानून सम्मत नै रहेको देजखुँदा सदर 
गरी पाउुँ भनी गनुणभएको बहस एवं जजवकर समेत सधुनयो। 

11. पनुरावेदक करदाताका तफण बाट धलइएका पनुरावेदन जजवकरहरु, दवैुतफण बाट प्रस्ततु बहस 
बदुाुँहरु र धमधसल संलग्न कागज प्रमाणको अध्ययन गरी हेदाण, मध्यमस्तरीय करदाता 
कायाणलय बबरमहलबाट पनुरावेदक करदाताको हकमा भएको संशोधित कर धनिाणरणको 
आदेश र सो आदेशलाई सदर गने गरी आन्तररक राजस्व ववभागका महाधनदेशकबाट 
भएको धनणणय धमलेको छ, छैन? पनुरावेदक करदाताको पनुरावेदन जजवकर पगु्न सक्ने हो 
वा होइन? भन्ने प्रश् नमा नै धनणणय ददनपुने देजखयो। 

12. धनणणय तफण  ववचार गदाण, सवण प्रिम सहकमी लेखा सदस्यले प्रस्ततु मदु्दामा करदाताले 
रात न ु पने िर टी रकमको सम्बन्िमा फरक राय प्रकट गनुण भएकोले पनुरावेदक 

करदाताले यस न्यायाधिकरणमा यो पनुरावेदन दताण गदाण राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, 

२०३१ को दफा ९(१) (क) को पररपालना गरेको देजखन्छ वा देजखदैन भने्न प्रश् न तफण  
ववचार गनुणपने देजखयो। राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ को (१) मा 
"प्रचधलत कानूनमा जनुसकैु कुरा लेजखएको भए तापधन यस ऐन अन्तगणत न्यायाधिकरणमा 
पनुरावेदन गदाण देहाय बमोजजम िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्न ेछैन भन्न ेकानूनी व्यवस्िा 
गदै "खण्ड (क) मा कर धनिाणरण भएकोमा धनिाणररत करको पचास प्रधतशत रकम र 
जररवाना भएकोमा जररवानाको रकम र दवैु भएकोमा धनिाणररत करको पचास प्रधतशत रकम 
र जररवानाको रकम त्यस्तो धनिाणरण गने वा जररवाना गने अधिकृतले नै तोवकददएको 
कायाणलयमा" भने्न कानूनी व्यवस्िा रहेको पाइन्छ। उक्त कानूनी व्यवस्िा बमोजजम 
िर टी रौाखौेको सम्बन्िमा पनुरावेदन पत्रको प्रकरण नं. 4 मा यस आ.व. मा 
रू.8,34,327।- वढी दाजखला भएकोले िर टी रकम वापत रकम दाजखल गनण परेन 
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भने्न व्यहोरा उल्लेख भएको देजखन्छ। धमधसल संलग्न मध्मस्तरीय करदाता कायाणलयबाट 
जारी भएको धमधत २०७५।११।१३ को आयकर ऐन,२०५८ को दफा १०२ 
बमोजजमको सूचनामा  आ.व २०७१/०७२ को लाधग रकम रु. ६,१८,४५,९७५।- 
सशोधित करयोग्य नोक्सानी कायम भएको र करदाताले रू.8,34,327।- आय वववरण 
साि अग्रीम दाजखला गरेको हुुँदा वढी दाजखला कर रू.8,34,327।- आगामी आ.व. 
मा धमलान गनुणहोला भनी करदातालाई धनदेश गरर राखेको देजखन आउुँछ। यसरी आ.व. 
2071/072 मा करदाताको कुनै पधन करदावयत्व बाुँकी रहेको नदेजखुँदा करदाताले 
राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९(१)(क) को पररपालना नगरेको भनु्न 
न्यायोजचत हनु ेदेजखएन। त्यसैले पनुरावेदन पत्र खारेज हनुपुने भने्न लेखा सदस्यको राय 
संग सहमत हनु सवकएन। 

13. अब पनुरावेदक करदाताको पनुरावेदन पत्र तफण  दृवष्ट ददुँदा पवहलो पनुरावेदन जजकीर 
Staff welfare and Amenities जशर्णकमा दावी गरेको खचण आयकर ऐनको दफा १३ (ग) 
मा व्यवसाय वा लगानीबाट आय आजणन हनुे कायणमा भएको खचण कट्टी गनण गने कानूनी 
व्यवस्िा अनसुार नै Staff welfare and Amenities  अन्तगणतको खचण गरेको हुुँदा उक्त 
खचण कट्टी अमान्य गने गरी भएको धनणणय बदर गरी पाउ भने्न पनुरावेदन जजकीर रहेको 
देजखन्छ। यस जशर्णकमा शरुु कर कायाणलयले करदाताले दावी गरेको 
रू.43,67,562।- मध्ये 16,67,229।- अमान्य गरी उक्त खचण व्यावसावयक 
प्रयोजनको लाधग नभई व्यजक्तगत प्रयोजनको लाधग गरेको भने्न तकण  अजघ सारेको 
देजखयो। यस सम्बन्िमा करदाताले धमधत 2075।10।23 मा पेश गरेको जवाफमा 
यो खचण प्रत्यक्ष श्रधमकको लाधग गररएको, कम्पनीमा मवहला श्रधमकको संतया अत्यधिक 
रहेको र धतनीहरुको सरुक्षालाई मध्यनजर गदै Staff Drop Facility को लाधग श्रम ऐन, 
2048 को दफा 33 को पररपालना गनण िनलाल मोटर सधभणससंग संझ ता नै गरेर तेस्रो 
पक्षलाई भकु्तानी ददएको रकम भएकोले आयकर ऐन, 2058 को दफा 13 वमोजजम 
खचण कट्टी पाउन ु पछण भने्न व्यहोरा उल्लेख गरेको देजखन आउुँछ।साववक श्रम 
ऐन,२०४८ को दफा ३३ मा "सूयास्त भएपधछ वा सूयोदय हनुभुन्दा अजघ कायण समय 
प्रारम्भ वा समाप्त हनु ेगरी मवहला श्रधमकलाई काममा लगाउुँदा कायणस्िलमा  आउन तिा 
कायणस्िलबाट फकी जान रोजगारदाताले यातायातको आवश्यक व्यवस्िा धमलाउन ुपनेछ" 
भने्न कानूनी व्यवस्िा रहेको देजखन्छ। करदाता कम्पधनको कामको प्रकृधत अनसुार 
कारोवार बन्द गदाण सामान्यतया राती ११/१२ वजे हनुे र यातायातको सािन पाउन 
कठीन हनुे हुुँदा तेस्रो पक्ष िनलाल मोटर सधभणससंग सम्झ ता गरी गाडी भाडामा धलई 
रातको समयमा श्रधमकहरुलाई घर सम्म परु् याउन उक्त खचण गरेको कुरा करदाताले पेश 
गरेको संझ ता पत्र, लेजर ववल भरपाइबाट समेत देजखन आयो। यसरी श्रम ऐन 2048 
को दफा 33 को पररपालना र श्रधमकहरुको सरुक्षािण तेस्रो पक्षसंग संझ ता गरी भकु्तानी 
गरेको खचणको सम्बन्िमा सम्बजन्ित काननुी व्यवस्िा, प्रमाण कागजातको यिािण 
मलु्यांकन र वववेचना नगरी व्यजक्तगत प्रकृधतको खचण भनी खचण अमान्य गरेको धनणणय र 
सोही धनणणय सदर गने गरी आन्तररक राजस्व ववभागका महाधनदेशकबाट भएको धनणणय 
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समेत न्यायोजचत नदेजखएकोले उक्त जशर्णकको हकमा दवैु तहबाट भएका धनणणय वदर गरी 
पनु  मलु्यांकन र वववेचना गरी पनु  संशोधित कर धनिाणरण गनण फाइल शरुुमा पठाउन ु
पने देजखयो।    

14. करदाताको Loading, unloading and Transportation तफण को पनुरावेदन जजवकर तफण  
ववचार गदाण, करदाता कम्पनीले दावी गरेको रू.२,०६,३५०।- खचण सोही आय वर्णमा 
स्वयंबाट व्यवसाय आय आजणन गनणको धनधमत्त उक्त खचण गरेको हनुाले दफा १३ 
बमोजजम खचण कट्टी अमान्य गने गरर भएको शरुु धनणणय त्रटुीपूणण रहेको भनी पनुरावेदन 
जजवकर धलएको देजखयो। आ.व २०७१/०७२ मा पनुरावेदक करदाताले प्रत्यक्ष खचण 
अन्तगणत Loading, unloading and Transportation शीर्णकमा रू. ८,७१,३५७।- कट्टी 
दावी गरेकोमा शरुु कर कायाणलयले रू.6,65,0०7।- लाई मान्यता ददएको छ भने कर 
परीक्षणको धसलसलामा सो शीर्णक अन्तगणत Carriage Inward उपजशर्णकको संलग्न लेजर 
बमोजजमको  रू.२,०६,३५०।- को रीतपूवणकको ववल भपाणई पेश हनु नआएकोले 
आयकर ऐन,२०५८को दफा १३ र १५ बमोजजम अमान्य गरेको देजखन्छ। आयकर 
ऐन, 2058 को दफा 81(१) को खण्ड (ग) वमोजजम दावी गरेको प्रत्येक खचणको 
प्रमाण पेश गरी पषु्टी गने दावयत्व करदाताको नै हनुे देजखन्छ। करदाताले सवदु प्रमाण 
पेश गरी पषु्टी गनण सकेको रू.6,65,007।- लाई मान्यता ददई प्रमाणबाट खचण पषु्टी 
हनु नसकेको रकम रु.2,06,350।- मात्र अमान्य गरेको देजखुँदा यो जशर्णकको हकमा 
आयकर ऐन, 2058 को दफा 13 र 81 को रोहमा मध्यमस्तरीय करदाता 
कायाणलयको संशोधित कर धनिाणरण आदेश र सोही आदेश सदर गने गरर भएको 
आन्तररक राजस्व ववभागको महाधनदेशकबाट भएको धनणणयलाई गैर काननुी एवं त्रटुीपूणण 
भन्न धमल्ने देजखएन। 

15. त्यसै गरी Staff welfare जशर्णकमा दावी गरेको रू.१,८८,०४५।- खचण अमान्य गरेको 
धनणणय समेत त्रटुीपूणण रहेकोले वदर हनु ुपने भनी करदाताले पनुरावेदन जजकीर धलएको 
देजखन्छ। आयकर ऐन, २०५८ को दफा १३ मा "कुनै ब्यजक्तले कुनै आय वर्णमा कुनै 
व्यवसाय वा लगानीबाट भएको आय गणना गने प्रयोजनको लाधग यस ऐनको अधिनमा रही 
कारोवारसंग सम्बजन्ित देहायका खचणहरू कट्टी गनण पाउनछे:- 
(क) सो आय वर्णमा भएका  

(ख) सो व्यजक्तबाट भएका, र 

(ग) व्यवसाय वा लगानीबाट आय आजणन हनु े कायणमा भएका" भन्ने कानूनी व्यवस्िा 
रहेको देजखन्छ।यसरी नै सोही ऐनको दफा २१ उपदफा (१) मा यस ऐनमा अन्यत्र 
जनुसकैु कुरा लेजखएको भए तापधन कुनै व्यजक्तलाई कुनै आय वर्णमा कुनै 
व्यवसाय,रोजगारी वा लगानीबाट भएको आय गणना गने प्रयोजनको लाधग घरेल ु वा 
व्यजक्तगत प्रकृधतका खचण वा रकम कट्टी गनण पाईने छैन भने्न व्यवस्िा रहेको पाईन्छ । 
सोही दफाको उपदफा (३) को स्पष्टीकरण खण्डको (क) मा घरेल ु वा व्यजक्तगत 
प्रकृधतका खचणको पररभार्ा गने उपखण्ड (१)(क) मा “वासस्िान, खाना, खाजा, मनोरञ्जन 
वा आमोद प्रमोदका अन्य वक्रयाकलाप उपलब्ि गराउन ेसमेतका प्राकृधतक व्यजक्तको लाधग 
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भएको खचण" भन्ने उल्लेख भएको देजखन्छ। करदाताले यो जशर्णकमा दावी गरेको खचण 
कायणरत कमणचारीहरूलाई भकु्तानी गरेको खाना,खाजा,वपउने पानी,पेट्रोल लगायतको खचण 
हो भनी स्वीकार नै गरेको देजखन्छ। यसबाट दावी गरेको खचण स्पष्ट रूपले घरेल ु र 
व्यजक्तगत प्रकृधतको खचण देजखन आएको जस्िधतमा त्यस्तो खचण वापतको 
रु.1,88,045।- आयकर ऐन 2058 को दफा 13 को दायरामा आई खचण कट्टी गनण 
धमल्ने नदेजखुँदा शरुु धनणणय तिा सोही धनणणय सदर गने गरेको आन्तररक राजस्व 
ववभागका महाधनदेशकबाट भएको धनणणयलाई समेत अन्यिा भन्न धमल्ने देजखएन। 

16. अव पनुरावेदक करदाताले Travelling and Conveyance जशर्णकमा धलएको पनुरावेदन 
जजवकर तफण  ववचार गदाण, Administration Expenses अन्तगणत Travelling and 

Conveyance खचण जशर्णकमा करदाताले कुल रु.44,21,462।- कट्टी दावी गरेकोमा 
Lodging and Boarding उपजशर्णकको रु.5,18,588।- र Travelling Foreign 

Expenses उपजशर्णकमा खचण गरेको रु.19,65,319।- व्यवसावयक प्रयोजनले नभई 
व्यजक्तगत खचण गरेको भनी अमान्य गरेको देजखयो। करदाताले धमधत 2075।10।23 
मा पेश गरेको जवाफमा आफ्नो कम्पनी अन्तगणतको रेषु्टरेन्ट गणुस्तर सिुार, लेखा 
परीक्षण,टेजक्नकल सपोट, IT and Software Support तिा कमणचारीहरूलाई टे्रधनङ्ग ददन 
आएका उक्त कम्पधनका पेटेन्ट कम्पनीका उच्च पदाधिकारी नेपालको कम्पनी भ्रमण 
गदाणको Air fare तिा Lodging and Boarding मा लागेको खचण एंव नपेालका कमणचारीहरू 
टे्रधनङ्ग धलन भारत जाुँदाको टेक्नोलोजी ट्रान्सफर सम्झ ता वमोजजमको खचण हो भन्न े
उल्लेख गरेको देजखन्छ। सािै यो जशर्णकको खचणलाई पषु्टी गने भ चर, ववल ववजक समेत 
पेश गरेको धमधसलबाट देजखन आयो। करदाताले दावी गरेको Technology Transfer 

Agreement को दफा 2.4 मा "The expenses of accommodation, Food and Local 

transportation of experts shall be borne by DIPNL.. However expenses for 

accommodation, food and local transportation of their dependents ( spouse, 

children e.t.c) shall be borne by experts themselves" भने्न शतण उल्लेख भएको 
सन्दभणमा शरुु मध्यमस्तरीय करदाता कायाणलयले करदाताले यो जशर्णकमा दावी गरेको 
खचण व्यवसायसंग सम्बन्िीत खचण पषु्टी हनु ेतथ्यगत आिार र प्रमाण पेश गनण नसकेको 
भनी करदाताले उल्लेख गरेको Technology Transfer Agreements,  पेश भएका ववल 
ववजक, भ चरको समेत मलु्यांकन र वववेचना नै नगरेको धनणणयलाई आिार र कारण यकु्त 
धनणणय मान्न नधमलेकोले यो जशर्णकको हकमा भएको संशोधित कर धनिाणरण आदेश र 
सोही आदेश सदर गने गरी भएको आन्तररक राजस्व ववभागका महाधनदेशकको धनणणय 
समेत बदर गरी पनु  संशोधित कर धनिाणरण गनण फाइल शरुु कर कायाणलयमा पठाउन 
उपयकु्त हनुे देजखन आयो।  

17. अव अजन्तममा करदाताले Sales Promotion, Breakages and Spoilage को जशर्णकमा 
धलएको पनुरावेदन जजकीरतफण  ववचार गदाण, प्रस्ततु जशर्णकमा करदाताले जम्मा 
रु.1,16,437।- खचण कट्टीको दावी धलएको देजखन्छ। उक्त दावी प्रमाजणत गनण 
करदाताले  टुटफुट हनुे प्रकृधतका सामान धससाको बोतल ग्लास प्लावष्टकमा बोतलहरू 
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जस्ता समानहरू टुटफुट तिा परुानो भएर खेर जाने हदुा यस्तो खचणको ववल हदैुन यस्ता 
सामान्य वकधसमको टुटफुट खचणहरू दैधनक रूपमा नै हनुे भएको हुुँदा यस्तो खचणहरू 
व्यापार व्यवसायसंग नै सम्बजन्ित भएको हुुँदा आयकर ऐन,२०५८ को दफा १३ 
बमोजजम उक्त शीर्णकमा भएको खचण कट्टी गरी पाउ भन्ने तकण  अजघ सारेको पाइन्छ। 
आ.व २०७०/०७१ मा ववक्री ववतरण खचण शीर्णक अन्तगणत Sales Promotion शीर्णकमा 
रू.४५,८७६।- र Breakages and Spoilage शीर्णकमा रू.७०,५६१।- खचण दावी 
गरेकोमा कर परीक्षणको धसलधसलामा उक्त खचणलाई पवुष्ट गने कागजात पेश हनु 
नआएकोले उक्त खचणलाई आयकर ऐन, २०५८ को दफा १३ बमोजजमको वास्तववक 
खचण हो भनेर माने्न आिार नरहेको भने्न मध्यमस्तरीय करदाता कायाणलयको धनणणय 
रहेछ। आयकर ऐन,२०५८ को दफा ८१ उपदफा (१) मा  "यस ऐन बमोजजम कर 
बझुाउन ु पने दावयत्व भएको प्रत्येक व्यजक्तले ववभागबाट तोवकएको 
प्रकार,ढाुँचा,लेखापरीक्षणको प्रमाणीकरण वा भन्य प्रकारले गनुणपने प्रकाणीकरण तिा 
प्रमाणीत गने कागजातहरूका अधतररक्त देहाय बमोजजमका आवश्यक कागजातहरू नपेालमा 
खडा गरी राख्न ुपनेछ:- 
(क) यस ऐन बमोजजम ववभार्मा पेश गनुणपने आयवववरण वा अन्य कुनै कागजातहरूलाई 
पषु्याई गने आवश्यक सूचना तिा कागजात, 
(ख) धनजले बझुाउन ुपने कर धनिाणरण गनण सघाउ परु् याउन ेकागजात, 
(ग) खचण कट्टीलाई पषु्याई गने कागजात" भने्न काननुी व्यवस्िा रहेको देजखन्छ। प्रस्ततु 
जशर्णक Breakages and Spoilage मा खचणलाई पषु्टी गने प्रमाण नभएको तथ्यलाई 
करदाताले स्वीकार गरेको देजखन्छ भने Sales Promotion जशर्णकमा भएको खचणलाई पषु्टी 
गनण नेपाल प्रहरीको लाधग गररएको खचण, दशैको अवसरमा गररएका धछटपटु खचण भने्न 
जवाफ ददएको भए पधन सो खचण व्यवसाय वा लगानीबाट आय आजणनमा रहेको खचण भने्न 
प्रमाणबाट पषु्टी हनु सकेको पाइदैन। यस्तो अवस्िामा खचणलाई पषु्याई गने रीतपूवणकको 
धबल भरपाई पेश नगरेको हुुँदा आयकर ऐन (संशोिन सवहत),२०५८ को दफा १३ 
बमोजजम खचण कट्टी अमान्य गनुण पने ठहर् याई भएको धनणणय कानून सम्मत नै देजखन 
आउदा आयकर ऐन,२०५८ को दफा १३ बमोजजमम उक्त शीर्णकमा भएको खचण कट्टी 
गरी पाउ भन्ने करदाताको पनुरावेदन जजवकर पगु्न सक्ने देजखएन।  

18. अत: माधि उजल्लजखत तथ्य, आिार एवं कारण समेतबाट पनुरावेदक श्री देवयानी 
इन्टरनेशनल नेपाल प्रा.धल. (स्िायी लेखा नं.३०३४०७५४८) को आ.व २०७१/०७२ 
को संशोधित कर धनिाणरण गदाण मध्यमस्तरीय करदाता कायाणलयले बदुा नं. ३ को Staff 

welfare and Amenities जशर्णकमा खचण कट्टीको दावी साि श्रम ऐन,२०४८ को दफा 
३३ को कानूनी आिार तिा तेस्रो पक्ष िनलाल मोटर सधभणससंग गररएको सम्झ ता र 
खचणलाई पवुष्ट गनण लेजर, ववल भरपाई समेत पेश गरेकोमा त्यस्तो खचणलाई अमान्य 
गरेको र वदुा नं. ६ को Travelling and Conveyance खचण जशर्णकमा दावी गरेको खचण 
टेक्नोलोजी ट्रान्सफर सम्झ ता अन्तगणतको रहेको र सोको आिार तिा खचणलाई पवुष्ट गने 
लेजर,ववल भरपाई समेत पेश गरेकोमा उक्त खचण समेत अमान्य गरेको धमधत 
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२०७५।११।१३ को धनणणय र सोही धनणणय सदर गने गरी आन्तररक राजस्व ववभागका 
महाधनदेशकबाट धमधत २०७७।०४।२६ मा भएको धनणणय समेत न्यायोजचत नदेजखुँदा सो 
हदसम्म केही उल्टी हनुे ठहछण। अव उक्त दईु जशर्णकमा करदाताले पेश गरेको कानूनी 
तिा करारीय आिार एवं लेजर, वील, भरपाई लगायतका प्रमाणसमेत हेरी पनु: संशोधित 
कर धनिाणरण गनुण भनी मध्यमस्तरीय करदाता कायाणलयमा लेखी पठाउने ठहणछ। अन्य 
जशर्णकको हकमा करदाताको पनुरवेदन जजवकर पगु्न सक्दैन।अरुमा तपधसल बमोजजम 
गनूण। 

तपसजौल खण्ड 

1. माधि ठहर खण्डमा लेजखए बमोजजम Staff welfare and Amenities र 
Travelling and Conveyance जशर्णकमा करदाताले पेश गरेको कानूनी तिा 
करारीय आिार एवं लेजर,वील,भरपाई लगायतका प्रमाणसमेत हेरी पनु: 
संशोधित कर धनिाणरण गनुण भनी धमधसल मध्यमस्तरीय करदाता कायाणलयमा 
पठाउने ठहरी फैसला भएकोले तारेखमा रहेका करदातालाई मध्यमस्तरीय 
करदाता कायाणलयको तारेख तोकी फैसला सवहतको शरुु धमधसल समेत पठाइ 
ददनू।  

2. प्रस्ततु फैसलाको प्रधतधलपी सािै राखी फैसला भएको जानकारी ववशेर् 
सरकारी ववकल कायाणलय काठमाड लाई ददनू। 

3. फैसलाको नक्कल माग गने सरोकारवालाबाट लाग्ने दस्तरु धलई नक्कल ददनू। 

4. प्रस्ततु फैसला ववद्यतुीय प्रणालीमा अपलोड गरी फैसलाको पीठमा जनाउनू। 

5. प्रस्ततु पनुरावेदन दायरीको लगत कट्टा गरी रेकडण धमधसल धनयमानसुार 
अधभलेख शाखामा बझुाइददनू।                                         

 
                                                   टेकप्रसाद ढुङ्गाना 

                                                  (अध्यक्ष) 
  उक्त रायमा मेरो सहमतौी छ।   
      

      गोववन्दप्रसाद अधिकारी  
         (राजस्व सदस्य) 

लेखा सदस्य श्री पषु्प प्रसाद गरुागाईंको फरक राय 

1. मध्यस्तरीय करदाता कायाणलय बबरमहलका प्रमखु कर प्रशासक श्री झक् क प्रसाद 
आचायणबाट भएको धमधत २०७5।11।13 को धनणणय र प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग 
धमधत 2075।12।14 मा ददएको धनवेदन उपर आन्तररक राजश्व ववभागका महाधनदेशक 
श्री ववनोद बहादरु कुुँ वरबाट धमधत २०७7।04।26 मा  भएको धनणणय उपर जचत्त नबजुझ 
आयकर ऐन ,२०५८ को दफा ११६ तिा राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा 6 
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बमोजजम न्यायाधिकरणको क्षेत्राधिकार अन्तगणत पने प्रस्ततु मदु्दा ऐ. ऐनको दफा ९ को 
उपदफा (१) बमोजजम धनिाणररत (वववाददत) कर रु.43,91,863।05 को पचास प्रधतशतले 
हनुे रु.21,95,931।52 दाजखला नगरेको अवस्िामा िर टी रकम पगेु/नपगेुको यवकन 
नगरी, पनुरावेदन पत्रमा वववाददत कर उल्लेख गरे/नगरेको िर टी रकम पगेु/नपगेुको 
यवकन नगरी से्रस्तेदारबाट स्वीकृत भई धमधत २०७7।09।12 मा पनुरावेदन दताण गरेको 
देजखयो । 

2. राजस्व न्यायाधिकरण ऐन,२०३१ को दफा २, ३, ५, ६, ९ र १४ मा क्रमश  पररभार्ा, 
स्िापना र गठन, अधिकारक्षेत्रको प्रयोग, अधिकारक्षेत्र, पनुरावेदन सम्बन्िमा िर ट रात न ेर 
म्याद र न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन लाग्ने मदु्दाहरुको शरुु कारवाही र वकनारा गने अड्डा वा 
अधिकारीलाई पक्ष र साक्षी जझकाउने, बयान धलन,े प्रमाण बझु्ने, कागजपत्र दाजखल गराउन े
र दण्ड सजाय गने समेत प्रचधलत नपेाल कानून बमोजजम अदालतलाई भए सरहको अधिकार 
हनुे कानूनी व्यवस्िा गरेको छ । सािै यो ऐनको प्रभावकारी कायाणन्वयन गनण र ऐनको 
उदे्दश्य पूधतण गनणको लाधग नेपाल सरकारले धनयम बनाउन सक्ने व्यवस्िा दफा १५ मा 
गररएको छ ।४८ वर्ण पवहले ववक्रम सम्बत २०३१ सालमा बनेको ऐनमा भएको व्यवस्िा 
कायाणन्वयन गनण धनयम नबनाइन ुऐनमा भएका उजल्लजखत दफाहरुमा न्यायाधिकरणको काम, 
कतणव्य, ववधि र प्रकृया स्पष्ट भएर नै हो भन्न ेबझु्न ुपने भयो । न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन 
दताण गदाण र दताण भएका मदु्दाहरुको सनुवुाई गनुण भन्दा पवहले प्रारजम्भक चरण मै दफा ६ 
बमोजजमको न्यायाधिकरणको अधिकार क्षेत्र र दफा ९ बमोजजमको पनुरावेदन दताण गनण 
दाजखल गनुण पने िर ट र पनुरावेदनको म्याद ऐनमा भएको व्यवस्िा अनसुार भए नभएको 
यवकन गनुण पने देजखयो । करदाता पनुरावेदकले पनुरावेदन पत्रमा न्याय धनरोपणका लाधग 
दावी गरेका, प्रत्यिीले भन्सार महशलु र कर धनिाणरण गदाण भए/गरेका कानूनी त्रटुीहरुको 
सनुवुाई गनण मदु्दाको प्रत्यिी नेपाल सरकारलाई स्वच्छ सनुवुाइका लाधग जानकारी ददई 
जझकाउन ुपने प्रचधलत कानूनमा व्यवस्िा गररएको छ । न्यायाधिकरण प्रशासनले पनुरावेदन 
दताण गदाण यस ऐन बमोजजम पयुाणउन ुपने ररत र पनुरावेदकले पनुरावेदन पत्र साि पेश गनुण 
पने पनुरावेदन िर टी, म्याद भए रहेको प्रमाण र नेपाल सरकारले तोकेको भ गोधलक क्षेत्र 
धभत्रको भए नभएको सम्बन्िमा न्यायाधिकरणले धमधसलको प्रारजम्भक अध्ययन गरी यवकन 
गनुण पने देजखयो। प्रचधलत ऐन धनयममा तोवकएका सबै ववधि र ररत परु् याई दताण भए/नभएको 
सम्बन्िमा यवकन गनुण पने समग्र न्यायाधिकरणको जजम्मेवारी हनुे देजखन्छ । ऐनको दफा ९ 
बमोजजमको िर टी भए/नभएको यवकन गने काम राजस्व तिा लेखा सदस्यले गनुण पदीय 
ववज्ञता र अनभुवका आिारमा गनुण पने देजखन्छ। यस सम्बन्िमा लेखा सदस्य र धनधमत्त 
अध्यक्षको हैधसयत राजस्व न्यायाधिकरण काठमाण्ड को क्रमश  चलानी नं. १५६६ धमधत 
२०७७।१२।१३ को पत्र र चलानी नं. मदु्दाफाुँट५९ धमधत २०७८।११।१३ को 
पत्रबाट न्यायाधिकरण प्रशासनलाई िर टी गणना तिा िर टीको प्रमाण धमधसल संलग्न गनण 
गराउन धलजखत धनदेशन ददई सम्मानीत सवोच्च अदालत, सावणजधनक लेखा सधमधत, सम्मानीय 
प्रिानन्यायािीशज्यू, न्याय पररर्द्, न्याय सेवा आयोग, महालेखा परीक्षक र अिण मन्त्रालय 
समेत धनकायमा वोिािण ददएको उक्त पत्रहरुमा उल्लेख गरी तोवकएका कामहरु भएको 
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धमधसल अध्ययन गदाण देजखएन। प्रचधलत कानूनले तोके बमोजजमका सबै ववधि र प्रकृया 
सम्पन् न भएको यवकन गरेर मात्र अजन्तम सनुवुाइ गरी फैसला गररने र प्रकृयागत त्रटुी भएको 
देजखएमा ववर्य ववज्ञको राय बमोजजम धनणणय गनुण उजचत हनुे व्यहोरा तिा राजस्व, िर टी, 
ववधनयोजन, कोर्, आय, व्यय, डेववट, के्रधडट, वासलात, नाफा/नोक्सान खाता सवणसजित 
कोर्मा दाजखला हनुे रकम, िर टी खातामा दाजखला गनुण पने रकम आदद ववर्यका सम्बन्िमा 
लेखा सदस्यले प्रचधलत कानूनमा भएको व्यवस्िा सवहत धनणणयमा पगु्नू अजघ आफ्नो राय 
धलजखत रुपमा उल्लेख गनुण ऐनको दफा ३ को उपदफा (३) को देहाय (क) मा रहेको पद 
नामको कतणव्य धभत्र पने व्यहोरा समेत फैसलाको तथ्य खण्ड मै उल्लेख गनुण पने देजखयो ।  

3. यसै गरी राजस्व न्यायाधिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजमको िर टी 
दाजखला नगरी पनुरावेदन दताण भएका मदु्दाहरुको फैसला भएमा ऐ. ऐनको दफा ८ अनसुार 
सवोच्च अदालतमा पनुरावेदन ददन पाउने हक अधिकारबाट करदाता पनुरावेदक बजित भई 
फैसलामा “अधिकारक्षेत्रको प्रश्न बझु्न ुपने प्रमाण नबेझेको वा बझु्न ुनहनुे प्रमाण बझेुको वा 
बाध्यात्मक रुपमा पालन गनुण पने कायणववधिसम्बन्िी कानूनको उल्लंघन भएको प्रश्न र गम्भीर 
कानूनी त्रटुी सम्बन्िी प्रश् न” उदठ प्रत्यक्ष कानूनी त्रटुी भई न्यायाधिकरणको धनणणय पूणण वा 
आंजशक रुपमा उजल्टन े देखी सवोच्च अदातलले आफू समक्ष पनुरावेदन गनण अनमुधत 
ददएकोमा न्यायाधिकरणको फैसला वा अजन्तम आदेश उपर दफा ९ बमोजजमको िर टी 
नराखी वा तोवकए बमोजजमको सम्पूणण रकम िर टी खातामा रकम दाजखला नगरी पनुरावेदन 
दताण गदाण वा दताण भएको पनुरावेदन उपर फैसला हुुँदा कायणववधि सम्बन्िी वाध्यकारी कानूनी 
व्यवस्िाको उल्लंघन हनुगई सवोच्च अदालतमा पनुरावेदन लाधग करदाताको वहतमा प्रधतकुल 
असर पने समेत देजखएकोले पधछ पषु्टी हनुे धमधसल संलग्न तथ्य, कानूनी व्यवस्िा र सबोच्च 
अदालतबाट भन्सार ववभाग तिा आन्तररक राजस्व ववभागमा प्रशासकीय पनुरावलोकका लाधग 
दाजखला गनुण पने भन्सार महशलु बापतको रकम र राजस्व न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन दताण 
गनण राख्न ुपने िर टी रकम सम्बन्िमा भएको वववादमा भएका पूवण फैसला, आदेश र धनणणय 
समेत हेरी धनम्न बमोजजम ववर्यमा यवकन गरेर मात्र धनणणयमा पगु्न ुपने देजखयो । 

क) राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ६ बमोजजम न्यायाधिकरणको अधिकार 
क्षेत्र धभत्र परेको प्रस्ततु पनुरावेदन दताण गदाण दाजखल गनुण पने दफा ९ को उपदफा 
(१) बमोजजमको िर टी दाजखल भएको छ ? छैन ? 

ख) ऐ. दफाको उपदफा (१) बमोजजम आयकर तफण को पनुरावेदन दताणका लाधग 
तोवकएको देहायको खण्ड (क) बमोजजम िर टी नराखी दताण भएको पनुरावेदनको 
तथ्य धभत्र प्रवेश गरी धनणणय गनुणको औजचत्य हनुे ? नहनुे ? सम्बन्िमा धनणणय गरी 
फैसला गनुण पने देजखन आयो । 

4. प्रस्ततु मदु्दाको पनुरावेदन दताण गदाणका वखत रात न ुपने िर टी दाजखला भएको नदेजखएको 
सन्दभणमा पनुरावेदक तिा प्रत्यिी तफण का ववद्वानलाई म लेखा सदस्यबाट िर टी रकम 
दाजखला भएको देजखएन भधन प्रष्ट पानण अनरुोि गदाण पनुरावेदकको तफण का ववद्वान 
अधिवक्ताद्वय श्री रमण कुमार कणण र श्री प्ररेणा उप्रतेीबाट धनिाणररत करको तोवकए 
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अनसुारको िर टी अधग्रम दाजखला भएकोले सोको आिारमा राजस्व न्यायाधिकरणले 
पनुरावेदन दताण गरेको हो भन्न ेबहस र प्रत्यिी तफण का ववद्वान उपन्यायाधिवक्ता श्री ददपक 
भण्डारी बाट राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम 
पनुरावेदन दताण गदाण रात न ुपने वववाददत कर रकमको पचास प्रधतशतले हनु ेिर टी दाजखला 
भएको पाइएन। सो सम्वन्िमा सम्माधनत इजलासबाट यवकन गरी धनयमानसुार हनुे नै छ 
भन्न ेबहस समेत सधुनयो । 

5. करदाता पनुरावेदकले पनुरावेदन पत्र दताण गदाण पेश गरेका धमधसल सम्लग्न कागजात तिा 
कर धनिाणरणको फोटोकपी पत्र र अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरहरु हेदाण राजस्व 
न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम िर टी नराजख 
पनुरावेदन दतै नलाग्ने प्रस्ततु पनुरावेदन दताण भएको हो होइन यवकन गनण धमसल सम्लग्न 
प्रमाण कागजातको िप अध्ययन गनुण पने देजखयो । 

6. धमधसल सम्लग्न प्रचधलत कानून अनसुार पनुरावेदन पत्र साि पेश गनुण पने प्रमाण 
कागजातको अध्ययन गदाण यसमा पनुरावेदक देवयानी इन्टरनेशनल प्रा.धल. (स्िायी लेखा 
नं.303407548) को आयकर (२०71/072) तफण को मदु्दामा आयकर ऐन,२०५८ 
दफा ११५ र दफा ११६ तिा राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को 
उपदफा (१) खण्ड (क) मा भएको व्यवस्िा अनसुार पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददुँदा 
र पनुरावेदन पत्र दताणगदाण दाजखल गनुण पने राजस्व तिा िर टी सम्बन्िमा प्रचधलत ऐन 
तिा धनयमहरुमा भएको व्यवस्िा सम्बन्िमा सवोच्च अदालतबाट २०६३-WS-००१३ 
देजख २०६३-WS-००१७ समेतका ररट तिा ०७२-RB-०४७० आयकर मदु्दामा भएको 
व्यातया, ववश्लरे्ण र प्रधतपाददत धसद्धान्त अनसुार समेत रात न ुपने ठहररएको च.नं. 1901   
धमधत 2075।11।13  को पत्रानसुार नोक्सानीमा फरक परेको करयोग्य आय 
रु.1,75,67,452।19 को २५ प्रधतशले हनुे धनिाणररत (वववाददत) कर 
रु.43,91,863।05 को पचास प्रधतशतले हनु े रु.21,95,931।52 िर टी राखेको 
प्रमाण धमधसल सम्लग्न देजखएन। प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददएको धमधत 
2075।12।14 पश् चात पधन सो दाजखला गरेको प्रमाण पेश नभएको नोक्सानी मै 
रहेको संस्िाले अधग्रगकर वापत दाजखला गरेको रु.8,43,327।- लाइ गणना गदाण पधन 
नपगु भएको रु.1265,740।27 िर टी दाजखला गरेको पाइएन। अत  राजस्व 
न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) खण्ड (क) बमोजजमको 
रु.१३,५२,६०४।52  िर टी नपगु देजखएको छ।  

7. राजस्व न्यायाधिकरणमा करदाताले पनुरावेदन दताण गनण दाजखला गनुण पने रकम सम्बन्िमा 
प्रचधलत ऐन तिा धनयमहरुमा भएको व्यवस्िा अनसुार प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग 
धनवेदन दताण गदाण दाजखला गनुण पने राजस्व (कर) रकम र राजस्व न्यायाधिकरणमा 
पनुरावेदन दताण गदाण रात न ु पने िर टी कर धनिाणरण गने अधिकृतले तोवकददएको 
कायाणलयमा अधनवायण रुपमा राख्न ुपने र िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन भधन राजस्व 
न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा स्पष्ट उल्लेख छ। 
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प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददन ु अजघ राजस्व जशर्णक माफण त संघीय 
सवणसजित कोर्मा दाजखला भई रोक्का समेत नराखेको रकमलाई िर टीको रुपमा गणना 
गनुणलाई प्रचधलत कानूनको पालना भएको मान्न सवकएन। राजस्व न्यायाधिकरणमा 
पनुरावेदन दताण गदाण रात नै पने िर टी कर कायाणलयले सम्बजन्ित करदाताको धतनुण पने कर 
दावयत्वमा स्वत  प्रणाली (System) ले धमलान गने भएकोले राजस्व खातामा दाजखला 
भएको त्यस्तो रकमलाई िर टीको रुपमा गणना गदाण एउटै रकमको दोहोरो गणना हनुे 
हनु्छ। राजस्व खातामा दाजखला भएको रकम रोक्का रात ने स्वफ्टवेयर प्रणाली आन्तररक 
राजस्व ववभाग/कायाणलयमा नभएको र राजस्वको फोटोकपी अप्रमाजणत भ चर पेश गरेको 
अवस्िामा त्यस्तो भ चर तिा पत्रमा उल्लेख गरेको रकमलाई िर टी हो भधन पनुरावेदन 
दताण गदाण दाजखला गनुण पने िर टी हो भधन गणना गनण धमल्ने देजखएन। अत  िर टी 
सम्बन्िी वववादमा सवोच्च अदालतबाट संवैिाधनक परीक्षण भई जारी भएका धनम्न उत्प्ररे्ण 
आदेश, प्रधतपाददत नजजर तिा धसद्धान्त समेतको ववश्लरे्ण गरी संजक्षप्त तथ्य सवहत प्रस्ततु 
मदु्दाको ठहर यस प्रकार रहेको छ:- 

8. आयकर ऐन¸२०५८ बमोजजम शरुु कायाणलयबाट धनिाणररत (वववाददत) कर रकमको पचास 
प्रधतशतले हनुे रकम र जररवानाको रकम त्यस्तो धनिाणरण गने वा जररवाना गने अधिकृतले 
तोवकददएको कायाणलयमा िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन भन्न े व्यहोरा राजस्व 
न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को (क) मा स्पष्टसुँग उल्लेख 
छ। ऐनको सो व्यवस्िा बमोजजम पनुरावेदन पत्र दताण गनण रात न ु पने िर टी आधिणक 
कायणववधि धनयमावली¸२०६४ को धनयम ६२, हाल आधिणक कायणववधि तिा ववत्तीय 
उत्तरदावयत्व धनयमावली,२०७७ को धनयम ६३ बमोजजमको िर टी खातामा दाजखला गरी 
पनुरावेदन दताण गदाणका बखत राजखएको िर टीको गोश्वारा र व्यजक्तगत िर टी खातामा 
अधभलेखाङ्कन गरी अद्यावधिक गरी रात न ुपने हनु्छ। आधिणक कायणववधि धनयमावली¸२०६४ 
को धनयम ६३ हाल आधिणक कायणववधि तिा ववत्तीय उत्तरदावयत्व धनयमावली,२०७७ को 
धनयम ६२ को देहाय खण्ड (क) मा नेपाल सरकारलाई बझुाउन ुपने राजस्व अधग्रम रुपमा 
बझुाउन र खण्ड (ख) मा नेपाल सरकारलाई बझुाउन ुपने राजस्व कधत बझुाउन ुपने भन्न े
धनणणय नहुुँदै त्यस्तो राजस्व रकम अधग्रम रुपमा बझुाउन ुपरेमा िर टीको रुपमा रात न ुपने 
उल्लेख छ। 

9. राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा उल्लेख भए अनसुार 
पनुरावेदन दताण गदाण रात न ुपने िर टी रकम सन्दभणमा सम्माधनत सवोच्च अदालतमा सूयण 
टोवाको कम्पनी प्रा.धल. को तफण बाट सिालक हर्ण एम दर र ऐ. कम्पनीको शेयरवाला 
शशीराज पाण्डे समेत ववरुद्ध राजस्व न्यायाधिकरण काठमाण्ड  समेत भएको राजस्व 
न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) को व्यवस्िा 
संवविानको िारा ७३ समेत सुँग बाजझएकोले िारा ८८ को उपिारा (१) अनसुार अमान्य 
र बदर घोवर्त गररपाउन भनी ददएको ररट नं. २०६३-WS-००१३¸ २०६३-WS-

००१४¸ २०६३-WS-००१५¸ २०६३-WS-००१६ र २०६३-WS-००१७ समेतका 
ररट धनवेदनम “राजस्व न्यायाधिकरणका शे्रस्तेदारको धमधत २०६४।१२।८ को दरपीठ 
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आदेश र उक्त दरपीठ सदर गरेको राजस्व न्यायाधिकरणको आदेश बदर गरी ववना िर टी 
पनुरावेदन पत्र धलई कानून बमोजजम धनणणय गनुण भन्न े राजस्व न्यायाधिकरणका नाउुँमा 
परमादेश जारी गरी पाऊुँ , अन्त शलु्क ऐन,२०५८ को दफा २३ मा महाधनदेशकको 
धनणणय उपर पनुरावेदन गदाण िर टी रात न ुपने कुनै कानूनी व्यवस्िा नगररएको तिा ऐनको 
दफा २४ ले यस ऐनलाई अन्य कानून भन्दा माधिल्लो स्तरमा राखेकोले ऐनको 
सवोच्चताका आिारमा पधन िर टी रात न ुपने राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा 
९ को उपदफा (१) खण्ड (ख) को व्यवस्िा संवविानको िारा ७३ समेतसुँग बाजझएकोले 
िारा ८८ को उपिारा (१) अनसुार अमान्य र बदर घोवर्त गरी प्रस्ततु धनवेदनलाई 
अग्राधिकारमा पेशी चढाई पाउुँ”  भन्ने दावी रहेकोमा सो दावीका सम्बन्िमा सम्माधनत 
सवोच्च अदालतको धमधत २०६६।१२।१९ मा "संवविानमा रहेको 'कानून बमोजजम 
बाहेक कर लगाउन वा ऋण धलन नपाइने' भन्न ेवाक्यांशसुँग बाजझएको भन्न ेदेजखन आएन, 

अमान्य र बदर घोवर्त गरी पाउुँ भनी दावी धलएको राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸ २०३१ को 
दफा ९ को उपदफा (१) को व्यवस्िा संवविानको कुनै पधन प्राविानसुँग बाजझएको 
नदेजखंदा सो हदसम्म प्रस्ततु धनवेदन खारेज हनु्छ" भन्न ेआदेश भई ररट धनवेदन खारेज भई 
ऐनको दफा ९ को कानूनी व्यवस्िाको संवैिाधनक परीक्षण समेत भएको छ। 

10. यसै गरी राजस्व न्यायाधिकरण काठमाण्ड मा पनुरावेदन दताण नं ०७५-RB-०२३० 
आयकर (२०७०/०७१) दताण भएको आयकर ऐन¸२०५८ को दफा १०१ को उपदफा 
(१) बमोजजम लक्ष्मी जस्टल्स प्रा.धल. को संशोधित कर धनिाणरण भई िप कर धनिाणरण 
भएकोमा राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजमको 
िर टी राखी पनुरावेदन गनुण पनेमा धमधसलमा संलग्न दाजखला भ चर तिा आयकर 
ऐन¸२०५८ को दफा १०२ बमोजजमको सूचना पत्र समेतका वववरणहरुका आिारमा 
रु.५१,७८,७४६।७० नपगु भएको देजखएको िर टी रकम १५ ददन धभत्र जम्मा गनण 
लगाई आदेश बमोजजमको काम सम्पन्न भएपधछ वा अवधि नाघेपधछ धनयमानसुार पेश गने 
भन्न ेयसै न्यायािीकरणबाट आदेश भएको छ। सो आदेश उपर लक्ष्मी जस्टल्स प्रा.धल.ले 
सवोच्च अदालतमा दायर ररट नं. ०७७-WO-००४२ को धनवेदन उपर धमधत 
२०७७।४।१६ मा सवोच्च अदालतबाट जारी भएको उत्प्ररे्ण आदेश अनसुार सो मदु्दाको 
हकमा आयकर ऐन¸२०५८ बमोजजम अधनवायण रुपमा दाजखला गनुण पने ऐ ऐनको दफा 
९४¸ ९९¸ १००¸ १०१ र दफा ११५ को उपदफा (६) मा तोवकए अनसुार समेत कर 
राजस्व खातामा दाजखला गरी आय वववरणसाि दाजखला भएको देजखएको 
रु.७६,३५,६१४।- भएको सन्दभणमा हेदाण धमधत २०७६।११।१२ को (शलु्क र 
व्याजलाई जररवाना मानी सो रकमको राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸ २०३१ को दफा ९ को 
उपदफा (१) को खण्ड (क) बमोजजम शतप्रधतशत िर टी माग गदाण पचास प्रधतशत मात्र 
िर टी राख्न पाउन ुपने भनी भएको वववाद) वववाददत आदेशको यिावत कायाणन्वयन भएमा 
धनवेदकलाई अपूरणीय क्षधत पगु्न जाने देजखएकोले उक्त वववादको धनरोपण नहुुँदासम्म 
राजस्व न्यायाधिकरणमा परेको पनुरावेदन सम्बन्िी काम कारवाही नरोक्न,ु पनुरावेदन दताण 
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र सनुवुाई प्रकृया अगाधड वढाउन ुभन्ने उक्त धनवेदन उपर सम्माधनत सवोच्च अदालतबाट 
उत्प्ररे्ण आदेश भएको छ। 

11. सवोच्च अदालतबाटै ०७२-RB-०४७० आयकर (२०६१/०६२) पनुरावेदक ठूला 
करदाता कायाणलय प्रत्यिी सूयण नेपाल प्रा.धल. ववरुद्धको मदु्दामा धमधत २०७४।१०।२९ 
गते भएको फैसला अनसुार "राजस्व न्यायाधिकरणले गरेको आयकर ऐन, २०५८ को 
दफा ११५ को उपदफा (६) बमोजजमको प्रवक्रया परुा गनुण नपने भनी गरेको व्यातया 
कायणववधि कानूनको धसद्धान्त ववपरीत हनु्छ।कारवाही हुुँदाका बखत कायाणन्वयनमा नै 
नरहेको कानूनी व्यवस्िा आकवर्णत हनुे भनी राजस्व न्यायाधिकरण¸ काठमाण्ड बाट भएको 
फैसलालाई न्यायोजचत भन्न धमलेन। अत  वववेजचत तथ्य धसध्दान्त एवं प्रमाणको आिारमा 
आयकर ऐन¸ २०५८ को दफा ११५ उपदफा (६) को व्यवस्िा आधिणक अध्यादेश 
२०६१/०६२ बाट खारेज भई िर टी रात ने व्यवस्िा नगरेकोले आन्तररक राजस्व 
ववभागको धनणणय बदर गरी अब जो जे बझु्न ुपछण बझुी पनु  यवकन धनणणय गनुण भनी राजस्व 
न्यायाधिकरण¸ काठमाण्ड बाट भएको फैसलालाई कानूनसम्मत मान्न धमलेन। उक्त फैसला 
बदर भई उल्टी हनुे ठहछण" भधनएको छ। 

12. प्रचधलत आयकर, मूल्य अधभववृद्ध कर, अन्त शलु्क र भन्सार ऐनहरुमा तत ्तत ्आधिणक 
वर्णका लाधग वविायीकावाट जारी भएकन आधिणक ऐनद्वारा भएको संशोिन र सम्माधनत 
सवोच्च अदालतका उजल्लजखत फैसला अनसुार नै पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददुँदा र 
पनुरावेदन दताण गदाण मूल्य अधभववृद्ध कर/आयकर तफण को धनिाणररत (वववाददत) करको  
लाधग पनुरावेदन पत्र आधिणक वर्ण २०७५/०७६ सम्म क्रमश  वववाददत रकमको ३३ 
प्रधतशत राजस्व र ५० प्रधतशत िर टी गरी ८३ प्रधतशत रकम दाजखला गनुण पने, आधिणक 
वर्ण २०७६/०७७ देजख आधिणक वर्ण २०७८/०७९  सम्म वववाददत रकमको २५ प्रधतशत 
राजस्व र ५० प्रधतशत िर टी गरी ७५ प्रधतशत रकम दाजखला गनुण पने, र आधिणक वर्ण 
२०७९/०८० देजख वववाददत रकमको २५ प्रधतशत राजस्व र २५ प्रधतशत िर टी गरी 
५० प्रधतशत रकम िर टी बापत दाजखला भएको प्रमाजणत भ चर पनुरावेदन पत्र साि 
संलग्न गरी पनुरावेदन दताण गनुण पने उल्लेख छ। सािै भन्सार तिा अन्त शलु्क तफण  भन े
धनिाणररत (वववाददत) अन्त शलु्क तिा भन्सार महशलु रकमको शत प्रधतशतले हनुे रकम 
सम्बजन्ित कर धनिाणरण गने अधिकृतले तोके बमोजजम िर टी दाजखला गरी सोको प्रमाजणत 
भ चर संलग्न गराएर मात्र पनुरावेदन पत्र दताण गनुण पने उल्लेखछ।प्रस्ततु मदु्दाको धमधसल 
सम्लग्न गरेका प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददने क्रममा र सो पश् चात 
संघीय सवणसज‍ चत कोर्मा दाजखला गरेको पनुरावेदकले िर टी भनेको राजस्व खातामा 
दाजखला भएका अप्रमाजणत फोटोकपी भ चरहरुमा उल्लेख भएअनसुारको रकमलाई समेत 
गणना गदाण पधन पनुरावेदन दताण गदाण प्रचधलत ऐन अनसुार अधनवायणरुपमा रात न ु पने 
रु.21,95,931।52 िर टी नपगु भएको अवस्िामा पधन पनुरावेदन दताण गरेको पाइयो। 

13. सवोच्च अदालतको धमधत २०६६।१२।१९ को आदेशबाट समेत संवैिाधनक परीक्षण भई 
सदर ठहररएको राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) “प्रचधलत 



देवयानी ईन्टरनेशनल नेपाल प्रा.ली. वव आन्तररक राजस्व ववभाग, लाजजम्पाटसमेत मदु्दा:-आयकर 1851.doc पषृ्ठ 19 मध्येको पषृ्ठ 17  

कानूनमा जनुसकैु कुरा लेजखएको भए तापधन यस ऐन अन्तगणत न्यायाधिकरणमा वा उच्च 
अदालतमा पनुरावेदन गदाणका देहायबमोजजम िर ट नराखी पनुरावेदन लाग्ने छैन” भन्न े
व्यवस्िा रही ऐ. को खण्ड (क) मा आयकर तफण  रात न ुपने वववादरवहत कर बाहेकको 
धनिाणररत (वववाददत) कर रु.43,91,863।05 को पचास प्रधतशतले हनु े
रु.21,95,931।52 िर टी राखेको प्रमाण धमधसल सम्लग्न देजखएन। प्रशासकीय 
पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददएको धमधत 2075।12।14 पश् चात पधन सो दाजखला 
गरेको प्रमाण पेश नभएको नोक्सानी मै रहेको संस्िाले अधग्रगकर वापत दाजखला गरेको 
रु.8,43,327।- लाइ गणना गदाण पधन रु.1265,740।27 नपगु भएको पनुरावेदन 
िर टी दाजखलाको सक्कल बैक भ चर वा धनस्सा १५ ददनधभत्र पनुरावेदकलाई दाजखला गनण 
लगाई सो आदेश बमोजजमको काम सम्पन्न भएपधछ वा सो अवधि नाघेपधछ धनयमानसुार 
पेश गने आदेश गनुण उपयकु्त हनु े राय म लेखा सदस्यबाट रातदा मेरो उक्त रायमा 
असहमधत जनाउुँदै माननीय अध्यक्ष र राजस्व सदस्यबाट फैसला गने धनणणय भएकोमा 
राजस्व न्यायाधिकरण ऐन २०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम हनुे 
रु.21,95,931।52 िर टी नराखी पनुरावेदन दतै नलाग्ने पनुरावेदन दताण भएको 
देजखएकोले सो राय तिा ठहर सवहतको फैसलामा सहमत हनु सवकएन। 

14. उजल्लजखत कानूनी व्यवस्िा र पनुरावेदनमा भएका तथ्यहरु समेतको आिारमा धनणणय तफण  
ववचार गदाण सहकमीद्वय कानून तिा राजस्व सदस्यले प्रस्ततु मदु्दामा करदाताले रात नपुने 
िर टी रकमको सम्बन्िमा फरक राय प्रकट गनुण भएकोले पनुरावेदक करदाताले यस 
न्यायाधिकरणमा यो पनुरावेदन दताण गदाण राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को दफा 
९(१) को पररपालना गरेको देजखन्छ वा देजखदैन भने्न प्रश्न तफण  िप ववचार गनुण पने 
देजखयो। राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ कोदफा ९ को (१) मा "प्रचधलत कानूनमा 
जनुसकैु कुरा लेजखएको भएतापधन यस ऐन अन्तगणत न्यायाधिकरणमा पनुरावेदन गदाण देहाय 
बमोजजम िर टी नराखी पनुरावेदन लाग्न ेछैन भन्न ेकानूनी व्यवस्िा गदै खण्ड (क) मा कर 
धनिाणरण भएकोमा धनिाणररत करको पचासप्रधतशत रकम र जररवाना भएकोमा जररवानाको 
रकम र दवैु भएकोमा धनिाणररत करको पचासप्रधतशत रकम र जररवानाको रकम त्यस्तो 
धनिाणरण गने वा जररवाना गने अधिकृतले नै तोवकददएको कायाणलयमा"  भने्न कानूनी 
व्यवस्िा रहेको छ।प्रशासकीय पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददुँदा र सो अजघ ऐनको 
अधनवायण व्यवस्िा मूताववक दाजखला गनुण पने राजस्व जशर्णक माफण त सवणसजित कोर्मा 
दाजखला गरेको राजस्व रकम बाहेक पनुरावेदन दताण गनण रात नपुने सो व्यवस्िा अनरुुप 
िर टी दाजखला गरेको प्रमाण धमधसल संलग्न गरेको पाइएन। गतववगत आधिणक वर्णमा 
सबणसजित कोर्मा दाजखला भएको कर राजस्व रकमलाई समेत िर टीको रुपमा गणना गरी 
पनुरावेदन दताण गनण धमल्न ेव्यवस्िा प्रचधलत कुनै पधन ऐन तिा धनयममा भएको नपाइएको 
र पनुरावेदकले परुा गनुण पने कायणववधि कानूनको पालना नभएको प्रस्ततु पनुरावेदकको 
पनुरावेदन पत्रको तथ्य धभत्र प्रवेश गरी फैसला गदाण प्रत्यिीलाई अन्याय हनुकुो सािै 
राजस्व न्यायाधिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) मा भएको व्यवस्िा 
ववपररत हनु ेभएकोले बहमुतको उजल्लजखत फैसलामा सहमत हनु सवकएन । अत  राजस्व 
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न्यायाधिकरण ऐन,२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) बमोजजम पनुरावेदन दताण गदाण 
रात नपुने िर टी सम्बन्िमा आधिणक कायणववधि धनयमावली,२०६४ को धनयम ६३ हाल 
आधिणक कायणववधि तिा ववत्तीय उत्तरदावयत्व धनयमावली,२०७७ को धनयम ६२, सबोच्च 
अदालतबाट ररट नं. २०६३-WS-००१३ देजख ररट नं. २०६३-WS-००१७ समेतका 
ररट धनवेदन र मदु्दा नं. ०७२-RB-०४७० आयकर (०६१/०६२) का फैसलामा भएको 
व्यातया ववश् लेर्ण र प्रधतपाददत धसद्धान्त तिा ठहर समेत बमोजजम पधन अधनवायणरुपमा 
रात न ुपने िर टी नराखी पनुरावेदन दतै नहनुे पनुरावेदन दताण भएको मदु्दाको तथ्य धभत्र 
प्रवेश गरी धनणणय गनण नधमल्ने र औजचत्य नै नहनु ेदेजखएको प्रस्ततु मदु्दामा सहकमीद्वयबाट 

" पनुरावेदक श्री देवयानी इन्टरनेशनल नेपाल प्रा.धल. (स्िायी लेखा नं.३०३४०७५४८) 
को आ.व २०७१/०७२ को संशोधित कर धनिाणरण गदाण मध्यमस्तरीय करदाता 
कायाणलयले बदुा नं. ३ को Staff welfare and Amenities जशर्णकमा खचण कट्टीको दावी 
साि श्रम ऐन,२०४८ को दफा ३३ को कानूनी आिार तिा तेस्रो पक्ष िनलाल मोटर 
सधभणससंग गररएको सम्झ ता र खचणलाई पवुष्ट गनण लेजर, ववल भरपाई समेत पेश गरेकोमा 
त्यस्तो खचणलाई अमान्य गरेको र वदुा नं. ६ को Travelling and Conveyance खचण 
जशर्णकमा दावी गरेको खचण टेक्नोलोजी ट्रान्सफर सम्झ ता अन्तगणतको रहेको र सोको 
आिार तिा खचणलाई पवुष्ट गने लेजर,ववल भरपाई समेत पेश गरेकोमा उक्त खचण समेत 
अमान्य गरेको धमधत २०७५।११।१३ को धनणणय र सोही धनणणय सदर गने गरी 
आन्तररक राजस्व ववभागका महाधनदेशकबाट धमधत २०७७।०४।२६ मा भएको धनणणय 
समेत न्यायोजचत नदेजखुँदा सो हदसम्म केही उल्टी हनुे ठहछण।अव उक्त दईु जशर्णकमा 
करदाताले पेश गरेको कानूनी तिा करारीय आिार एवं लेजर, वील, भरपाई लगायतका 
प्रमाणसमेत हेरी पनु: संशोधित कर धनिाणरण गनुण भनी मध्यमस्तरीय करदाता कायाणलयमा 
लेखी पठाउने ठहणछ" भधन भएको बहमुत फैसलामा सहमत हनु नसकी देहाय बमोजजम 
फरक राय सवहतको ठहर गदणछु - 

15. यसमा पनुरावेदक देवयानी इन्टरनेशनल प्रा.धल. (स्िायी लेखा नं.303407548) को 
आयकर (२०71/072) तफण को मदु्दामा आयकर ऐन,२०५८ दफा ११५ र दफा ११६ 
तिा राजस्व न्यायाधिकरण ऐन¸२०३१ को दफा ९ को उपदफा (१) खण्ड (क) मा 
भएको व्यवस्िा अनसुार पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन ददुँदा र पनुरावेदन पत्र दताणगदाण 
दाजखल गनुण पने राजस्व तिा िर टी सम्बन्िमा प्रचधलत ऐन तिा धनयमहरुमा भएको 
व्यवस्िा सम्बन्िमा सवोच्च अदालतबाट २०६३-WS-००१३ देजख २०६३-WS-००१७ 
समेतका ररट तिा ०७२-RB-०४७० आयकर मदु्दामा भएको व्यातया, ववश्लरे्ण र 
प्रधतपाददत धसद्धान्त अनसुार समेत रात न ु पने ठहररएको च.नं. 1901 धमधत 
2075।11।13 को पत्रानसुार नोक्सानीमा फरक परेको करयोग्य 
रु.1,75,67,452।19 को २५ प्रधतशले हनुे धनिाणररत (वववाददत) कर 
रु.43,91,863।05 को पचास प्रधतशतले हनु े रु.21,95,931।52 िर टी दाजखल 
नगरी/नगराई दताण भएको प्रस्ततु पनुरावेदनको तथ्य धभत्र प्रवेश गरी धनणणय गनण धमलेन। 
यस अवस्िामा माननीय अध्यक्ष तिा कानून सदस्य र राजस्व सदस्यबाट प्रशासकीय 
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पनुरावलोकनका लाधग धनवेदन दताण गरेको धमधत 2075।12।14 भन्दा अगाधड 
सवणसजितकोर्मा दाजखला गरी आय वववरणमा समावेश गरेको अधग्रम दाजखला 
रु.8,43,327।- लाई समेत गणना गदाण पधन प्रचधलत ऐनहरु अनसुार दाजखला गनै पने 
पचास प्रधतशत िर टी दाजखला नगरेको अवस्िामा नोक्सानीमा िर टी चावहन्न भधन भएको 
बहमुतको फैसलामा सहमत हनु सवकएन । दफा ९ अनसुारको िर टी नराखी दताण भएको 
प्रस्ततु पनुरावेदन दताण हुुँदा कै बखत देजख खारेज हनुे ठहछण।करदाताको पनुरावेदन 
जजवकर पगु्न सक्दैन। 
 

 )पषु्प प्रसाद गरुागाइं(  

लेखा सदस्य 

          
                         

फैसला तयारीमा सहयोग गनुण हनुे - 
इजलास अधिकृत - सररता ररजाल   

कम्प्यूटर टाइप - चन्रबहादरु नेपाली 
फैसला धमधत:- २०७९।०५।२६।१ 

प्रमाणीकरण गने लेखा सदस्य  

फैसला प्रमाणीकरण धमधत:- 

                                                       

                              राजस्व न्यायाधिकरण काठमाडौं, मकुाम लधलतपरुको छाप 

 


